
 

  1  

     

 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  

95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 

e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
                                                                                       Amministrazione trasparente – sezione  

                                                                                     “BANDI CONTRATTI E GARE” 

                                                                                       Al fascicolo del progetto 

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE INTERNA N. 1 DOCENTE CON LAUREA IN MATEMATICA E SCIENZE PER ATTIVITA’ DI  

COLLAUDATORE  –Progetto:“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-79 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 

13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3– “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. CUP 

G79J21017200006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 

dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.7 del 13/12/2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025;  

TENUTO CONTO della Delibera di assunzione in bilancio nel Verbale n.4 del Consiglio Istituto del 30/06/2022  e del successivo 

inserimento al PA 2023 Progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI 

2022-79 CUP: G79J21017200006 Fondi Strutturali  Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




 

  2  

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 

di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1:Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” 

VISTO l’avviso prot. n° AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia -Azione 13.1.3 – Avviso 50636 del 27/12/2021“Azione 13.1.3–FESRPON-SI-2022-79“Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTA La nota autorizzativa prot.n°AOODGEFID-0035942 del 24/05/2022 che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio 

della spesa. 

STANTE L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è indicato nella tabella sottostante: 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

13.1.3 13.1.3–FESRPON-SI-2022-79 Edugreen Laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo” 

 

€25.000,00 

RILEVATA  la necessità di individuare delle figure interne con i requisiti professionali richiesti per le attività di collaudo dei 
beni acquistati per la realizzazione Progetto:“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice Progetto: 13.1.3A-
FESRPON-SI-2022-79 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II –  

DATO ATTO che non sussistono condizioni ostative alla realizzazione del progetto “de quo” sia con riferimento alle risorse  
economiche che agli scopi Istituzionali perseguiti dalla Scuola; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DISPONE  

Art. 1 Oggetto dell’Avviso 

In esecuzione del Progetto in intestazione è divulgato Avviso pubblico interno per la selezione della seguente figura 

professionale: n° 1 figura di collaudatore Progetto:“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” Codice 

Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-79 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

Art. 2  Oggetto dell’incarico e compiti di pertinenza del collaudatore: 

Obblighi per il collaudatore  

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per tale 

incarico, al collaudatore spettano i seguenti compiti:  

➢ Provvedere alla verifica delle singole forniture e il funzionamento delle stesse , 

➢ Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le forniture acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti  

➢ Verificare che tutte le forniture siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei principali criteri 

stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare.  

➢ Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature. 

➢ Collaborare con il RUP Dirigente Scolastica nella redazione del certificato di regolare esecuzione, ai sensi 

dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Art.3 Requisiti per l’ammissione alla selezione 
Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

➢ Laurea in scienze naturali; 
➢ Esperienze professionali pertinenti con il ruolo; 
➢ Competenze informatiche certificate; 
➢ Corsi di formazione e aggiornamento. 

 
Art. 4 Termini e modalità per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione 

L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sugli appositi modelli, reperibili sul sito web dell’Istituto 
all’indirizzo www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it, firmata in calce e con allegati il curriculum vitae in formato 



 

  3  

europeo e la fotocopia di un documento di riconoscimento, pena l’esclusione, deve essere consegnata brevi manu 
presso la segreteria dell’istituto oppure tramite posta elettronica (PEO) all’indirizzo ctic82600d@istruzione.it. 
La dichiarazione dei requisiti, qualità e titoli riportati nella domanda e nel curriculum vitae sono soggette alle 
disposizioni del T.U. in materia di documentazione amministrativa emanate con DPR 28/12/2000 n.445. La domanda 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 16/03/2023. Non saranno prese in considerazione le domande 
pervenute oltre i termini indicati.  
Art. 5 Selezione delle domande 
La selezione delle domande verrà effettuata da apposita Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico, che 
provvederà a comparare i curricula secondo i criteri di cui all’articolo 5.  
A discrezione della Commissione potrà essere richiesta la presentazione della documentazione autocertificata. Non 
saranno presi in considerazione titoli di studio diversi da quelli richiesti. Le domande non accompagnate dal curriculum 
vitae comportano l’esclusione dalla selezione. 
In presenza di una sola candidatura il DS valuterà il curriculum senza previa nomina di una Commissione preposta. 
Art. 6 Approvazione della graduatoria 
La graduatoria dei selezionati verrà resa nota mediante affissione all’Albo dell’Istituzione Scolastica e pubblicata sul 
Sito web della Scuola. Gli interessati possono presentare reclamo entro 7 giorni dalla data di pubblicazione della stessa. 
Decorso detto termine, la graduatoria provvisoria diventa definitiva il 7° giorno dalla data di sua pubblicazione e ha 
validità per la durata e chiusura progetto. 
Art. 7 Periodo e modalità di intervento 
Il periodo di intervento copre tutta la durata del collaudo, dalle operazioni di avvio a quelle di chiusura. 
Art. 8 Retribuzione 
Per lo svolgimento dell’ incarico attribuito verrà riconosciuto un corrispettivo calcolato sulla base dello svolgimento 
delle attività, calcolate in ore documentate, in applicazione del CCNL Comparto Scuola vigente. Per un budget di 
€.375,00 Lordo Stato. 
Art. 9 Disposizioni finali 
Per quanto non specificato nel presente avviso, valgono le vigenti Linee guida, disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei  2014/2020. Tutti i compensi verranno corrisposti al termine 
delle attività e solo dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna 
responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
Art. 10 Trattamento dei dati 
Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e successive modifiche ed integrazioni, l’Istituto si impegna al trattamento dei 
dati personali dichiarati solo per fini istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le 
disposizioni ivi contenute hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. 
Trattamento dei dati personali  
L’IC “G.Verga ”, ai sensi del Regolamento Europeo 2016/679 e dell’ex art. 13 D. Lgs. n. 196/2003, utilizzerà i dati 
personali forniti dai candidati, esclusivamente ai fini degli adempimenti connessi all’espletamento della procedura 
selettiva. Si rimanda all’informativa presente sul sito web 
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/privacy-menu/86-utilizzo-dati-personali 
Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 (art. 9 e 10 del DPR n. 207/10), il Responsabile del Procedimento è il 
dirigente scolastico Rosita Alberti 
Pubblicità  
Il presente avviso è pubblicato all’albo dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 
ww.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
La graduatoria (provvisoria e definitiva) verrà affissa all’Albo online dell’Istituto. 
Fanno parte del presente avviso: 

- Allegato 1/A – Domanda di partecipazione 

- Allegato 2/A – Tabella di valutazione dei titoli 

 
      Il Responsabile Unico del procedimento 
  Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosita Alberti 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del  CAD e normative connesse  

mailto:ctic82600d@istruzione.it
https://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/index.php/privacy-menu/86-utilizzo-dati-personali

		2023-03-10T08:45:18+0100
	ROSITA ALBERTI




